Held to Maturity Investments (HtM) 1,0

Financial Assets at Fair Value through Other
Comprehensive Income (FVOCI) 31.152,8 Available for Sale Financial Assets (AFS) 29.531,5

Financial Assets at Fair Value through Profit or Loss
(FVPL) 33.806,4

Financial Assets at Fair Value through Profit or Loss
(AtFVP&L (Trading)) 33.806,4

Financial Assets at Fair Value through Profit or Loss
(FVPL) 71.380,3

Financial Assets at Fair Value through Profit or Loss
(AtFVP&L (FV Option)) 68.299,6

Financial Liabilities at Amortised Cost (FLAC) 732.520,4 Financial Liabilities Measured at Amortised Cost (FLAC) 732.520,4

Financial Liabilities at Fair Value through Profit or
Loss (FVPL) 33.361,9

Financial Liabilities at Fair Value through Profit or Loss
(AtFVP&L (Trading)) 33.361,9

Die Finanzinstrumente, welche per 30.09.2018 als AtFVP&L (FV Option) eingestuft wurden,
sind gemäß IFRS 9 verpflichtend als FVPL einzustufen.

Die Auswirkungen der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 auf das Eigenkapital stellt sich wie
folgt dar:

IAS 39
Available for

Sale (AfS)-
Rücklage

TEUR

IFRS 9 Other
Compre-
hensive

Income (OCI)-
Rücklage

TEUR

Gewinn-
rücklage

TEUR
Gesamt

TEUR

Reklassifzierung von Beteiligungen (AfS) in die
Kategorie (FVOCI) -805,6 5.065,3 442,3 4.702,0

Latenz 201,4 -1.266,3 -110,6 -1.175,5

Reklassifzierung von Wertpapieren (AfS) in die
Kategorie (FVPL) -264,2 – 264,2 –

Latenz 66,1 – -66,1 –

Reklassifzierung von Wertpapieren (AfS) in (FVOCI) -11.204,1 11.204,1 – –

Latenz 2.801,0 -2.801,0 – –

Erfassung von erwarteten Verlusten – – -652,6 -652,6

Latenz – – 159,6 159,6

Summe Umgliederungen/Umwertung -12.273,9 16.269,4 53,9 4.049,4

Summe Latenz 3.068,5 -4.067,3 -17,1 -1.015,9

IFRS 15 (Revenue from Contracts with Customers)

Der im Mai 2014 herausgegebene IFRS 15 ersetzt die bestehenden Regelungen des IAS 18,
IAS 11, IFRIC 13, IFRIC 15 und IFRIC 18. IFRS 15 wird erstmals im Geschäftsjahr 2018/2019
angewendet.

Unternehmen müssen anhand eines Fünf-Schritte-Modells bestimmen, zu welchem Zeitpunkt
(bzw. Zeitraum) und in welcher Höhe sie Umsatzerlöse erfassen. Das Modell legt fest, dass
Umsatzerlöse zum Zeitpunkt (oder über den Zeitraum) des Übergangs der Kontrolle über
Güter oder Dienstleistungen vom Unternehmen auf Kunden mit dem Betrag zu bilanzieren

Konzern-Abschluss Anhang zum Konzernabschluss 102